13. 4. Qui profert verba verum juramentum non significantia, v. g. dicendo, quàm verè, quàm verè existo, quàm verè sum honestus, &c. si per illa verba verè intendat jurare & intelligat, quid sit jurare, in foro interno verum facit juramentum, quia Deus cor inspicit; secùs si nesciat, quid sit jurare, quia tunc non vocatur Deus in testem, neque ex vi verborum, ut supponitur, neque ex intentione proferentis, quia

igno-

ignorat per juramentum invocari Deum: ergo reverà Deum non invocat, quia nil volitum, quin præcognitum.

5. Ex justa causa, v. g. ad averrendum grave damnum vel injuriam, & non aliàs licet exigere juramentum ab eo, quem timeo aut prævideo pejeraturum aut juraturum per falsos Deos. Ratio est, quia utor meo jure, & alter à perjurio vel invocatione falsi Dei abstinere potest & debet, & adest gravis causa juramentum exigendi: ergo si ipse hoc malè præstet, quòd rectè petitur, ejus malitiæ imputandum venit. Non tamen licitè aliquem induco, ut juret hoc, quod ipse putat esse verum, ego autem scio esse falsum; nam tale juramentum erit quidem respectu ignorantis objecti falsitatem perjurium materiale, respectu autem meum formale, sicut respectu meum est peccatum formale, si ebrium inducam ad blasphemiam vel homicidium, etsi respectu ebrii sit tantum materiale, *Suar. Bonac. Sanch. c. 8. n. 10. Reiffenst. n. 37.* Si dicas cum *Tab. hic c. 1. §. 6.* ex justa causa, v. g. ad liberandum innocentem jurare id, quod bonà fide creditur esse verum, etsi à parte rei sit falsum, est actus virtutis: ergo ad hoc licitè induco. **R. 1.** Ad jussum Heri laborare est actus virtutis: ergo Herus sciens esse diem Festum, poterit jubere famulo Festum ignoranti, ut laboret, quod nemo admittit. **R. 2.** *N. C.* nam quamvis jurare materialiter falsum possit esse actus virtutis respectu ignorantis, non tamen respectu scientis & inducentis.

6. Consuetudo jurandi indiscriminatim verum & falsum est mortaliter mala, ut per se

patet, ideoque consuetudinario neganda absolutio, usque dum pro ea tollenda seriam adhibeat operam. Consuetudo jurandi cum advertentia, ut verum iuret, non constituit hominem in statu peccati mortalis, etiamsi conjungatur cum consuetudine mentiendi, *Suar. Sanch. c. 5. n. 10. Castropalao p. 9. n. 3.* Ratio est, quia omnia hæc juramenta sunt tantum peccata venialia, & consuetudo ex illis resultans inclinatur solum ad actus similes; advertentia vero ad veritatem removet periculum jurandi falsum.

16. 7. In juramento uti æquivocatione vel restrictione absque gravi causa, semper est peccatum, & quidem uti restrictione pure mentali, est mortale, quod tunc fit, si retineatur aliquid in mente, quod nec ex verbis, nec ex circumstantiis intelligi potest, ut si petenti eleemosynam jures, te non habere pecuniam, subintelligendo alienam, quia nec petitio eleemosynæ nec tua verba aut aliæ circumstantiæ significant te loqui de pecunia aliena; ideoque mentiris, & quidem jurato, quia aliud habes in mente, & aliud verba & circumstantiæ significant; si quidem verba non significant se solo id, quod in mente retines, significant autem simul cum circumstantiis, erit restrictio non pura, qua quis ex justa causa etiam in juramento uti potest, & Christus usus fuit *Joan. 7.* dicens, non ascendam ad diem festum, subintelligendo palam & cum publico apparatu & manifestatione signorum, prout cognati eum rogabant, nam statim ascendit occulte; & hoc sensu intelligendæ sunt *Prop. 26. 27. 28.* ab *Innoc. XI.* damnata, quarum prima sic habet: *Si quis vel solus,*
vel

vel coram aliis, sive interrogatus, sive propria sponte, sive recreationis causa, sive quocunque alio sine juret, se non fecisse aliquid, quod revera fecit, intelligendo intra se aliquid aliud, quod non fecit, vel aliam viam ab ea, in qua fecit, vel quodvis aliud additum verum, revera non mentitur, nec est perjurus. Nihilominus reus super crimine nondum semi-plenè probato à judice sub juramento interrogatus potest jurare, se crimen non admisisse, subintelligendo tali modo, ut teneatur fateri; imò *Sanct. Lugo l.c. Sporer n. 115.* probabiliter docent, reum ejusmodi æquivocatione uti posse, etiamsi crimen sit semi-probatum, modò agatur de crimine capitali, & sit spes evadendi; rationem dant, quòd in tali casu crimen fateri sit res difficillima & moraliter impossibilis, ad quam potestas humana obligare non possit, nec ejusmodi confessio absolutè necessaria est pro justitia vel bono communi, cum aliter veritas haberi possit, puta per testes, tormenta, &c. Vid. *Cas. 62. num. 10.*

8. Mercatores, qui jurant sibi mercos pluris constare & tali pretio dari non posse, etsi peccent venialiter, sine justa causa jurando, ordinariè tamen non sunt perjuri, quia sensus est, quòd computato periculo & expensis sibi pluris constent, nec tali pretio dari possint cum honesto & mediocri lucro, si tali sensu vera non sint, perjuriæ admittunt.

9. Jurata promissio sub conditione turpi, v. 18. g. juro me tibi daturum centum aureos, si occidas Cajum, rescindi debet ante opus patratum, patrato opere obligat ad solvendum promissum, quia solutio mala non est, & alter

jam acquisivit jus ; aliud est de pretio simoniacè promisso , quod solvi non potest accepto beneficio ; quia solvere esset implere contractum simoniacum , quod in se malum & prohibitum est , & alter ex tali contractu nullum jus acquisivit , eò quòd res spiritualis sit invendibilis , & jura contractum annullent.

19. 10. Si hodiè juratò promittas matrimonium Titiaë , cras Cajæ , secunda promissio etsi jurata est invalida , quia est de re illicita , ideòque non teneberis ducere Cajam , quamvis Titia moriatur aut promissionem spontè remittat.

20. 11. Hæres tenetur solvere vota & juramenta realia defuncti , v. g. defunctus juratò promisit Titio novum pallium , si Titius promissionem acceptavit , hæres tenetur dare pallium , quia Titius post acceptationem acquisivit jus , & hæres quòd ad jura activa , & passiva succedit in locum defuncti ; si promissio non fuit acceptata , aut dolo , vi , metuve à defuncto extorta aut aliter injusta , v. g. defunctus juratò promisit solvere usuras , ad nihil tenetur hæres ; non enim obligatur vi juramenti , quia hæc obligatio est personalis , neque vi promissionis , quia ex promissione iniqua nullum jus acquisivit promissarius , *Tamb hic c. 3. §. 7.* Qualiter obligent juramenta dolo vel metu exorta , dixi *Cas. 50. à n. 12.*

21. 12. Obligatio juramenti (idem est de voto) cessat 1. *Mutatione* materiæ aut circumstantiarum , ut si res juratò promissa fiat illicita , impossibilis , aut adeò difficilis , ut si ille , qui juravit , illam difficultatem suspicatus fuisset , non jurasset , juramentum enim intelligitur rebus sic stantibus , *c. 10. & 17. de jurej.* Debet autem
diffi-

difficultas ortum trahere ex materia, non autem ex malitia voventis, V. *Cas. 70. q. 1. 2. Condonatione* seu remissione illius, in cujus favorem juratum est, quippe omni promissioni etiam juratae inest conditio, si is, in cujus favorem facta est, impleri voluerit, *c. 2. de sponsal.* Quod si juramentum principaliter aut etiam æqualiter factum sit DEO & homini, ut si jures fratri tuo intrare Religionem, jures huic Ecclesiæ dare centum aureos, hoc juramentum non potest remitti à solo promissario, quamvis illud acceptaverit, neque à Superiore Ecclesiastico invito promissario, qui per acceptionem jus acquisivit, V. *Cas. 71. n. 17. 3. Irritatio-* 22.
ne; irritare autem potest omnis Superior habens potestatem Dominativam in personam jurantis, ut pater, tutor, Dominus respectu filii, pupilli, servi in materiis, in quibus sunt subditi, quod addo, quia si filius juratò promittat aliquid de bonis castrensibus vel quasi castrensibus, aut servus de suo peculio, Dominus & pater hæc juramenta (idem est de votis) irritare non possunt, quia hæc bona patri aut Domino non sunt dominativè subjecta: de cætero generaliter verum est, quod omnes, qui possunt dispensare, irritare vel relaxare vota, (de quibus dicam *Cas. 70. & seq.*) possint etiam Juramenta, nisi sint in favorem tertii; tunc enim nec Papa illa relaxare poterit sine consensu illius, in cujus favorem facta sunt, nisi relaxationem postulet bonum commune vel Ecclesiæ, delictum promissarii aut injuria promittentis, *Laym. t. 3. c. 11. n. 9. Vid. Cas. 50. à n. 17.* ubi etiam dixi, qualiter potestas sæcularis valeat Juramentum remittere. Sed quid si

quis iuravit non petere relaxationem Juramenti? R. Si id iuraverit generaliter pro omni casu, Juramentum hoc est invalidum, quia, si adfit justa causa petendi relaxationem, melius est petere, quam non petere, hinc illud ultimum erit tantum confirmatio prioris, *Covar. Azor. Sanch. l. 4. c. 8. n. 21.*

C A S U S LXVIII.

De Essentia & Materia Voti.

Welffus varia habet vota, de quorum valore dubitat: 1. Quia vovit semi-ebrius, ex ira, tristitia. 2. Metu, errore, sine animo se obligandi vel explendi. 3. Vovit mere externe, B. M. V. vel Sanctis, rem indifferentem vel eleemosynam, ut consequatur divitias, honores, &c. 4. Vovit rem malam. 5. Vovit matrimonium aut castitatem ob luxurie consuetudinem sibi periculosam. 6. Non solvit vota defuncti, cuius ipse est haeres. 7. Dubitat, an voverit, an habuerit animum se obligandi. 8. Aut satis deliberate voverit. 9. An voverit decem vel quinque, an Religionem solum experiri, an in ea perseverare. 10. Vovit ab alio inductus in ebrietate, quod praevidit. 11. Vovit vitare omnia venialia, 12. Vovit factum alienum. 13. Vovit rem secundum quid possibilem quid impossibilem. 14. Vovit incompatibilia. 15. Vovit ex fine malo. 16. Sub conditione turpi. 17. Contra iuramentum de nunquam vovendo. 18. De non ingrediendo aliam Religionem, quam hanc. Pro Resolut.

QUÆR. I. Quid sit votum?

R. Est

2. Est deliberata & libera promissio facta 1. Deo de bono meliori. Dicitur 1. *Deliberata*, quia ad votum requiritur plena advertentia, qualis ad peccatum mortale; est enim actus humanus in conscientia obligans; hinc non valent vota semi-ebrii, dormientis, fatui, &c. Vota facta ex timore, ira, tristitia, vel simili passione sunt valida, nisi passio (quod rarò contingit) prævenierit mentis deliberationem; sicut enim homo in ejusmodi motibus plerumque habet sufficientem deliberationem ad peccandum mortaliter, sic & ad vovendum.

Dicitur 2. *Libera*; nam votum gravi & injusto metu extortum probabiliter est nullum, saltem de jure *can. ex c. perlatum, de iis, qua vi &c.* quod licet expressè solùm agat de votis solennibus Religiosorum, attamen *Sot. Valent. Nav. Sa, Sanch. l. 4. de vot. c. 3. Sporer* aliique communiter extendunt ad vota simplicia, etsi probabiliter contradicant *S. Anton. Sot. Castrop.* quia *d. c. perlatum* solùm loquitur de Professione Religiosa, ob specialem statûs difficultatem; & per se ad votum sufficit libertas sufficiens ad peccandum mortaliter, sed hæc statim cum metu, ergo. Conf. qui ex metu jurat latroni solvere lytrum, tenetur ex vi juramenti, donec illud relaxetur, ut dixi *Cas. 50. nu. 15.* ergo vovens ex metu obligatur vi voti. Similiter votum debet esse liberum ab errore & ignorantia circa substantiam vel principale motivum, aliàs erit nullum ex defectu consensûs; ubi enim substantia rei non est cognita, non potest esse volita; hinc si quis putet votum non obligare in conscientia, aut iter, quod voveret, credat esse decem dierum, cum sit viginti; aut

voveat Petro dare eleëmofynam , quem falsò judicat esse pauperem , hæc vota sunt invalida , quia in duobus primis casibus est error in substantia , in secundo circa principale motivum , quod in eleëmofyna est subleva e pauperem , qualis non est Petrus. Econtrà error circa accidens rei promissæ , eam non notabiliter immutans , vel circa motivum tantùm impellens , quod solùm facit , ut res libentiùs , non autem simpliciter fiat , non invalidat votum , ut si voveas peregrinationem 8. horarum , cùm sit 9. vel 10. voves eleëmofynam dare pauperi , quem putabas esse pium , & tamen non est. Dixi : circa accidens non notabiliter mutans rem promissam ; nam si notabiliter mutet , vovens non obligabitur voto ; v. g. vovisti Religionem Carthusianam , putans , in ea vesci carnibus , eris liber à voto , quia hæc circumstantia notabiliter mutat rem promissam , *Less. Sanch. l. c. Bonac. Castrop. hic d. 1. pun. 6.*

Dicitur 3. *Promissio* ; non propositum , quia propositum est nuda voluntas aliquid faciendi vel omittendi , sine animo se obligandi ; promissio verò essentialiter includit animum se obligandi.

3. Dicitur 4. *Facta Deo* , quod etiam merè internè fieri potest , quia Deus introspicit cor ; si quis vovet B. M. V. vel Sanctis , censetur implicitè vovisse Deo in honorem B. V. vel Sanctorum.

Dicitur 5. *De bono* ; nam materia , quam voves , debet esse grata Deo , hoc est , positivè bona seu honesta , votum de re indifferente , quæ neque secundùm se , neque secundùm motivum suum spectat ad aliquam virtutem , est nul-

nul-

nullum, v. g. voves abstinere à vino, lusu vel
 carnibus, ut parcas pecuniæ, non est propriè
 votum; si verò id facias ex motivo temperan-
 tiæ vel alterius virtutis, aut ad vitanda pec-
 candi pericula, utique votum erit validum, quia
 est de re Deo grata: Item voves jejunare vel
 dare eleëmofynam, ut à DEO impetres scienti-
 am, divitias, &c. vota hæc obligant, quia
 honestum est ejusmodi bona à DEO petere &
 exspectare: vovete DEO materiam indifferen- 4.
 tem est solùm veniale; quia non est DEO posi-
 tivè ingrata, sed tantùm non grata; vovete
 rem mortaliter malum est mortale, quia est gra-
 vis irreverentia, offerre DEO rem quasi gra-
 tam, cùm tamen sciat DEUM illam summè im-
 probare; ex eadem ratione plurimi dicunt esse
 mortale DEO vovete rem solùm venialiter ma-
 lam, quia vovens exercitè & in facto videtur
 dicere, DEUM ejusmodi rem approbare tan-
 quam sibi gratam, ideòque se eam promittere;
La Croix tamen *hic n. 424.* putat, voventem
 rem venialiter malam plerùmque tantùm pecca-
 re venialiter, quia non propriè vovet aut in-
 tendit rem illam DEO promittere ut gratam, sed
 potiùs sumit DEUM in testem, se hoc peccatum
 veniale facturum, quæ tantùm est venialis irre-
 verentia, ut dixi de jurante rem venialiter ma-
 lam. Quid si mater voveat peregrinationem eà
 intentione, ut filia luxuriosa emendetur vel mo-
 riatur? R. Votum esse nullum & sacrilegum,
 quia est de re mala, quia mater per illud intendit
 disjunctivè DEUM inducere vel ad emendatio-
 nem, vel ad mortem filix, sicut enim non po-
 test taliter à DEO rogare filix mortem sic nec
 vovete.

Di-

5. Dicitur 6. De bono meliori, intellige non simpliciter, aliàs votum deberet semper esse de re perfectissima; sed de meliori, quàm sit ejus oppositum, hinc quia per se melius est servare consilia Evangelica, quàm non servare, non valebunt vota his opposita, velut votum de non danda eleëmofyna, de non ingrediendo Religionem, de nunquam vovendo, de ineundo matrimonio etiam cum paupere titulo pietatis, &c. quia per se melior & DEO gratior est cœlibatus cum castitate, *Sanck. sup. Castropalao. p. 8.* Valet tamen votum conditionatum, si matrimonium inire voluero, inibo cum hac paupere, quia suppositâ voluntate nubendi gratius est DEO nubere pauperi, quàm alteri *Schmaltzgr. l. 3. t. 34. n. 30.* Dixi, per se; nam per accidens potest esse melius & DEO gratius non dare, quàm dare eleëmofynam, ut si pecuniâ indigeas pro solvendis debitis justitiæ, pro alendis parentibus, uxore, liberis, &c. Similiter per accidens poteris vovere matrimonium, quando scilicet status Religiosus sine injuria sponsæ à te defloratæ iniri non potest. An autem validè voveat castitatem, cui ob consuetudinem luxuriæ matrimonium foret tutius, non est omninò certum, negant *Cajet. Nav. Wiestner, Schmaltzgr. l. c.* quia ejusmodi votum non videtur esse de meliori bono voventis, sed oppositum tenendum est cum *Soto, Arrag. Castropalao. n. 14. La Croix num. 481.* qui non audet hanc sententiam dicere probabilem. Ratio est, quia castitas est bonum absolutè melius etiam consuetudinario, si velit applicare media, quæ habet sufficientia ad refrænandam libidinem, & vovendo castitatem ad ista media se implicite obligat.

liga-

ligavit; Nec obstat, quòd Apostolus de talibus dicat: *Melius est nubere, quam uri*; nam intelligit hoc conditionatè, si scilicet non velint adhibere media efficacia, sicut possunt & tenentur; & certè si ratio adv. teneret, eò facilius quis deobligaretur à voto, quò magis fornicaretur; nam ob consuetudinem relabendi votum desineret esse de meliori bono, per consequens desineret obligare; igitur tali suadendum est, ut perat dispensationem, quæ tali casu pro voto non solemnè dabitur.

QUÆR. II. Quotuplex sit votum?

R. Votum dividitur 1. in simplex & solemne; solemne iterum aliud est professionis in Religione approbata; aliud annexum SS. Ordinibus, utrumque dirimit matrimonium contractum, professio insinuat matrimonium contractum ratum non consummatum; vota ab his distincta vocantur simplicia, veluti votum castitatis extra Religionem & Ordines, votum Religionis, votum non nubendi, sacros Ordines suscipiendi, &c. quæ vota matrimonium quidem reddunt illicitum, non tamen invalidum.

2. Dividitur in reale, personale & mixtum, Reale est, quo quis promittit rem aliquam ab actu propriæ personæ distinctam, ut calicem, sacram vestem, eleëmofynam, &c. Personale est, quo promittitur actio vel omissio in persona propria, v. g. jejunium, oratio, peregrinatio, abstinencia à lusu, à vino, &c. Mixtum, in quo actio & res promittitur, v. g. jejunium & eleëmofyna; votum reale & mixtum, in quantum est reale, transit ad hæredes, non autem, in quantum est personale, idèdque hæ-

res in casu posito tenebitur ad eleëmofinam , non autem ad jejunium , nisi ad hoc se specialiter obligaverit , *Pyrrh. l. 3. decret. t. 34. nu. 12. Engel. ibid. n. 17. Leuren. ibid. q. 890.*

3. Votum aliud est *absolutum* , quod simpliciter obligat , aliud *conditionatum* , quod tantum obligat sub conditione , aliud *pœnale* , quod sub pœna , ut si voveas eleëmofynam dare , quoties mentitus fueris.

QUÆR. III. Quid in dubio de valore voti ?

7. R. 1. Præ omnibus attendi debet intentio voventis , si de hac constare non possit , inquirendum est , pro quo stet possessio , an pro voto , an pro libertate , & pro parte possidente judicandum erit , ut probavi *Cas. 2. n. 5.* si nec de possessione constet , attendendum , pro qua parte sit major præsumptio , aut si etiam de hoc dubitetur , tunc in obscuris , quod minimum est , sequimur , *ff. de Reg. Jur.* Hinc si dubites , an voveris , non teneris voto , quia libertas est in possessione ; idem est , si dubites , an voveris , an nudè proposueris ; e contra si scias te vovisse & verba votum significantia expressisse , dubites autem , an habueris animum te obligandi , præsumptio erit pro voto & validitate actûs , quia probato facto præsumuntur intervenisse omnia ad factum requisita , usque dum aliud probetur , *Schmaltzgr. n. 34.*

2. Si certus sis te vovisse cum animo obligandi , dubites autem an sufficientem habueris advertentiam & deliberationem , eò quòd fueris turbatus ex somno , potu , passione , phrenesi , &c. præsumptio est pro valore voti ; nam votum est certo emissum & ratio excusans incerta,

certa, adeoque votum est in possessione obligationis, *Schmaltzgr. l. c.* Si dubitetur de sufficienti deliberatione ob defectum ætatis, communiter ita distinguunt DD. Si votum emissum est ante septennium, præsumitur imperfectus rationis usus, ideoque votum censetur invalidum; econtrà post septennium præsumitur usus rationis perfectus & votum validum, ita enim plerumque contingit & ex plerumque contingentibus prudens est præsumptio. Sed quid si dubites, an ante vel post septennium voveris? *ex Tamb. Sporer hic num. 24.* votum non obligare, quia dubitatur de essentiali constitutivo voti, dubitatur enim de deliberatione sufficiente, quæ in adeò tenera ætate præsumi non potest, præsertim in his partibus frigidioribus, ubi ingenia seriùs maturescunt; aliud est in primo casu, quando homines adulti de sufficienti deliberatione ob iram, potum vel somnum dubitant post votum certò emissum; tunc enim votum & plenus usus rationis est in possessione & indeliberatio incerta; econtrà si amentis dubitet, an sub finem amentie plenè restitutus voverit, præsumitur votum factum in amentia, adeoque esse invalidum, eò quòd amentia certò extiterit ante votum & incertum sit, an tempore voti desierit, *Sanch. l. 1. de matr. d. 9. Sannig. de Relig. dist. 4. q. 2.*

3. Si dubites an voveris decem vel quinque ^{9.} Imp. an jejunium in pane & aqua, an ordinarium; si aliunde de tua voluntate constare non possit, præsumeris te ad minimum obligasse; idem est, si dubites, an voveris copulativè jejunare simul & dare eleemosynam, vel dis-

D d d

jun-

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. I.

junctivè , hoc est , vel jejunare , vel eleëmofy-
 nam dare , aut indeterminatè vovisti vestem ,
 equum , & dubitas , an meliorem , potes præ-
 sumere minus , nisi fortior sit præsumptio con-
 tra te ; si die statuto non possis jejunare & du-
 bites , an voveris alio die supplere , in his &
 similibus semper præsumere poteris in tuum fa-
 vorem , *Wiestn. n. 28. Schmaltzgr. n. 38.* De-
 nique si promisisti ingredi Religionem , & du-
 bites , an te volueris obligare ad eam experien-
 dum , vel simul ad profitendum in ea , *Sanch.*
Suar. Laym. dicunt , & hîc præsumi minus , sci-
 licet quòd te tantùm volueris obligare ad in-
 gressum & experimentum , per consequens ,
 si ex justa causa egrediaris , liber eris à voto ; si
 verò vovisti perseverantiam seu profiteri , licet
 ex justa causa , v. g. ob morbum semel egressus vel
 dimissus fueris , cessante causâ teneris iterum in-
 stare , si sit spes receptionis .